РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЧЕМАЛЬСКОГО

РАЙОНА

                   АЛТАЙ РЕСПУБЛИКА

ЧАМАЛ АЙМАКТЫНГ

АДМИНИСТРАЦИЯЗЫ

   РАСПОРЯЖЕНИЕ                  JАКААН

От 08 декабря 2016 г.   №      221

с.Чемал

Об утверждении ведомственной целевой  программы «Развитие единой

дежурно-диспетчерской  службы муниципального  образования

Чемальский район на 2017-2019 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об

общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации»,

Постановлениями Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794

«О единой государственной системе предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций», от 31.12.2004 № 894 «Об утверждении перечня

экстренных оперативных служб, вызов которых круглосуточно и бесплатно

обязан обеспечить оператор связи пользователю услугами связи» и в целях

повышения готовности органов управления и служб района к реагированию

на угрозу или возникновение чрезвычайной ситуации, а также эффективного

взаимодействия привлекаемых сил и средств при их совместных действиях

по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории

муниципального образования. Администрация муниципального образования

Чемальский район

 ПОСТАНОВЛЯЕТ:

          1. Утвердить ведомственную целевую программу «Развитие единой

дежурно-диспетчерской службы  муниципального образования Чемальский

район на 2017-2019 годы».

          2.  Контроль за исполнением постановления возложить на первого

заместителя главы администрации муниципального образования Чемальский

район  Т.А. Путинцеву

          3. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.

 И.о. Главы администрации

  Чемальского района                                                                       Е.В. Ларин

Ведомственная целевая программа «Развитие единой дежурно-

диспетчерской  службы муниципального  образования Чемальский

район на 2017-2019 годы»

                                        ПАСПОРТ

ведомственной целевой программы

Наименование

разработчика

ведомственной

целевой

программы

КУ МО Чемальский район «Единая диспетчерско-

хозяйственная служба»

Наименование

ведомственной

муниципальной

программы

«Развитие единой дежурно-диспетчерской  службы

муниципального  образования Чемальский район на 2017-

2019 годы

Основание для

разработки

ведомственной

целевой

программы

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах  местного самоуправления в Российской

Федерации»; постановления Правительства РФ от 30.12.2003 №

794 «О единой государственной системе предупреждения и

ликвидации чрезвычайных ситуаций», от 31.12.2004 № 894 «Об

утверждении перечня экстренных оперативных служб, вызов

которых круглосуточно и бесплатно обязан обеспечить

оператор связи пользователю услугами связи, и о назначении

единого номера вызова экстренных оперативных служб».

Цель и задачи

ведомственной

целевой

программы

Целью программы являются:

Улучшение информационного обеспечения дежурно-

диспетчерских служб (далее – ДДС), обеспечение оповещения

и информирования населения об угрозе возникновения или о

возникновении чрезвычайных ситуаций в мирное и военное

время;   с использованием современных

телекоммуникационных и информационных  технологий;

  1) Организационно-техническое объединение ЕДДС с

другими звеньями территориальной подсистемы РСЧС в целях

обеспечения жизнедеятельности района, защиты и

безопасности населения, слаженной и бесперебойной работы

всех подсистем единой государственной системы

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

2) Оснащение ЕДДС программно-техническим средствами

автоматизации управления, включающих в себя средства

передачи, ввода, хранения, обработки и выдачи необходимых

данных, взаимодействующих с системой централизованного

оповещения Центра управления в кризисных ситуациях

Главного управления МЧС России по (далее –ЦУКС, МЧС

России по Республике Алтай );

Целевые

показатели

ведомственной

целевой

программы

 1) Повышение уровня безопасности населения  при угрозе или

возникновении чрезвычайных ситуаций.

2) Увеличение количества населения, оповещенных и

информированных об угрозе возникновения или о

возникновении чрезвычайных ситуаций в мирное и военное

время.

Ожидаемые

конечные

результаты

реализации

ведомственной

муниципальной

целевой

программы

 1) Эффективность взаимодействия привлекаемых сил и

средств постоянной готовности,  повышение слаженности их

действий, уровня их информированности о сложившейся

обстановке.

2) Своевременное информирование и координация всех звеньев

управления государственной системы предупреждения и

ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - РСЧС).

Сроки

реализации

ведомственной

целевой

программы

функционирован

ия

2017 – 2019 годы

Объемы и

источники

финансирования

ведомственной

целевой

программы

функционирован

ия

Общий объем предполагаемого финансирования Программы

на весь период реализации – 900 тысяч рублей, в том числе по

годам:

 2017 год – 100 000 рублей,

 2018 год – 425 000 рублей,

 2019 год – 420 000 рублей

Все средства из местного бюджета.

Раздел I. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ,

Единая дежурно-диспетчерская служба МО «Чемальский  район» ( далее -

ЕДДС) является органом повседневного управления муниципального звена

территориальной подсистемы РСЧС.

ЕДДС предназначена для приема сообщений об авариях, пожарах,

катастрофах, стихийных бедствиях и других чрезвычайных происшествиях

от населения и организаций, оперативного реагирования и управления

силами постоянной готовности, координации совместных действий

ведомственных дежурно-диспетчерских служб (далее -ДДС) в условиях

чрезвычайной ситуации.

Целью создания ЕДДС явилось повышение оперативности

реагирования на угрозу или возникновение чрезвычайных ситуаций (далее

ЧС), информирования населения и организаций о фактах их возникновения и

принятых по ним мерах, эффективности взаимодействия привлекаемых сил и

средств постоянной готовности  и  слаженности их совместных действий.

Принципиальным отличием ЕДДС от других органов повседневного

управления РСЧС является наличие в ее структуре диспетчерской смены,

предназначенной для круглосуточного приема сообщений о чрезвычайных

ситуациях от населения и организаций, их обработки и оперативного

оповещения всех заинтересованных ДДС, что позволяет обеспечить единое

информационное пространство в звене РСЧС, повысить оперативность и

эффективность реагирования на ЧС.  В настоящее время основные

информационные системы, содержащие учетную информацию о ключевых

объектах управления находятся на начальной стадии развития. Не

автоматизированы процедуры сбора и обработки информации.

Проблемой взаимодействия диспетчерских служб в настоящее время

является:    - отсутствие объединенной информационной базы, обособленное

функционирование ДДС района, отсутствие автоматизированных систем

связи и передачи данных, следствием данной ситуации является отсутствие

необходимой и подлинной информации в кратчайший срок, низкий уровень

принятия решений. Проблемой остается несовместимость программно-

технических решений, невозможность обмена данными  с места

происшествия или ЧС ввиду отсутствия радиосвязи со службами экстренного

реагирования.

В целях обеспечения деятельности ЕДДС необходимо: оборудование

регистрации и записи телефонных переговоров, организация прямых каналов

связи с ДДС потенциально-опасных объектов и объектами с массовым

пребыванием людей, организация радиосвязи с возможностью участия в

радиопереговорах оперативных служб муниципального образования,

оборудование и приобретение спутниковой связи, установка телефона с

выходом на междугороднюю связь с совмещением с АОН, оборудование

комплектом технических средств оповещения руководящего состава

муниципального образования, ремонт и содержание в исправности уличных

сирен, оборудование помещения для приема пищи и хранения личных вещей,

ремонт помещения ЕДДС.

 Раздел II. СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

 Настоящая Программа является долгосрочной. Сроки реализации

Программы – 2017-2019 годы.

Условием досрочного прекращения реализации Программы является

снижение ее эффективности в течение двух лет подряд.

Раздел III. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

    Улучшение информационного обеспечения дежурно-диспетчерских служб

(далее – ДДС), обеспечение оповещения и информирования населения об

угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций в

мирное и военное время;  с использованием современных

телекоммуникационных и информационных  технологий планируется

достигнуть путем выполнения следующих задач;

  1) Организационно-техническое объединение ЕДДС с другими звеньями

территориальной подсистемы РСЧС в целях обеспечения жизнедеятельности

района, защиты и безопасности населения, слаженной и бесперебойной

работы всех подсистем единой государственной системы предупреждения и

ликвидации чрезвычайных ситуаций;

2) Оснащение ЕДДС программно-техническим средствами автоматизации

управления, включающих в себя средства передачи, ввода, хранения,

обработки и выдачи необходимых данных, взаимодействующих с системой

централизованного оповещения Центра управления в кризисных ситуациях

Главного управления МЧС России по (далее ЦУКС, МЧС России по

Республике Алтай );

                                                    Раздел IV.

ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ ПРОГРАММЫ

Основным источником финансирования Программы являются средства

бюджета муниципального образования «Чемальский район».

Средства планируется направить на:

Приобретение и монтаж   телекоммуникационного оборудования, оргтехники

« Системы -112» - 110 000 рублей

Содержание каналов связи «Системы -112»  - 60 000 рублей

Обучение штатного операторского персонала «Системы -112» - 75 000

рублей

Создание пожарно-спасательных постов Корпуса сил добровольной

пожарной охраны -  475 000 рублей

Повышение уровня готовности аварийно-спасательных формирований-

225 000 рублей

Раздел V. ОЦЕНКА ОЖИДАЕМОЙ

ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

                        Реализация Программы позволит:

         - повысить эффективность взаимодействия привлекаемых сил и средств

постоянной готовности,  повышение слаженности их действий, уровня их

информированности о сложившейся обстановке;

         - своевременно информировать и координировать деятельность всех

звеньев управления государственной системы предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций.

          Выполнение мероприятий, предусмотренных Программой, будет

способствовать     уменьшению времени реагирования органов управления

всех уровней при возникновении (угрозе) чрезвычайной ситуации.

                                              Раздел VI.

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ

С УКАЗАНИЕМ СРОКОВ ИХ РЕАЛИЗАЦИИ, ИСПОЛНИТЕЛЕЙ,

ОБЪЕМОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ ПО ИСТОЧНИКАМ И ГОДАМ

Мероприятия, направленные на комплексное решение задач настоящей

Программы, осуществляются в соответствии с перечнем мероприятий

Программы  по следующим направлениям:

1) Установка громкоговорителей приобретение средств связи и радиосвязи ;

2) Повышение квалификации и подготовка ЕДДС и сил ТП РСЧС района

 3) Приобретение средств оповещения населения  района;

4) Ремонт и оборудование помещений ЕДДС.

5) Приобретение и  установка программ включающих в себя средства

передачи, хранения и ввода, обработки данных.

 Раздел VII. СИСТЕМА ЦЕЛЕВЫХ ИНДИКАТОРОВ

 Целевыми индикаторами реализации Программы являются:

№

инди-

катора

Наименование

целевых индикаторов

Базовый

показатель

2016 года

Годы действия

Программы

2017

2018

2019

1 Время реагирования

органов управления всех

уровней при

возникновении (угрозе)

чрезвычайной ситуации,

мин

Данные целевые индикаторы являются критериями оценки

эффективности реализации Программы.

 Ресурсное обеспечение Программы

Программой предполагается финансирование мероприятий за счет

средств местного бюджета района.

Общий объем средств на реализацию программы на весь период

реализации составит 945 000 рублей, в том числе по годам:

 2017 год – 100 000  рублей,

 2018 год – 425 000  рублей,

 2019 год -  420 000 рублей,

Финансирование мероприятий Программы будет осуществляться за

счет и в пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете

муниципального образования. Ежегодные объемы финансирования

мероприятий Программы будут уточняться исходя из возможностей этих

бюджетов на очередной финансовый год и плановый период.

Оценка потребности в средствах местного бюджета на реализацию

Программы изложена в приложении № 3.

 СИСТЕМА УПРАВЛЕНИЯ РЕАЛИЗАЦИЕЙ ПРОГРАММЫ

Администрация Чемальского района осуществляет функции главного

распорядителя средств местного бюджета, предусмотренных на ее

реализацию, обеспечивает своевременный контроль за освоением средств,

выделенных на реализацию мероприятий Программы.

Механизм управления реализацией Программы и отдельных ее

мероприятий, включая мониторинг их реализации, оценку результативности,

непосредственный контроль за ходом реализации мероприятий Программы,

подготовку отчетов о реализации Программы, внесение предложений по

корректировке Программы определяется -  Отделом прогнозирования и

экономического развития администрации Чемальского района и

предусматривают проведение организационных мероприятий,

обеспечивающих выполнение Программы.

Контроль за ходом выполнения мероприятий Программы

осуществляется в соответствии с Положением о разработке, утверждении и

реализации ведомственных целевых  программ.

Раздел  VIII. СВЕДЕНИЯ О МЕХАНИЗМЕ КОНТРОЛЯ

ЗА ВЫПОЛНЕНИЕМ ПРОГРАММЫ

         Администрация  муниципального образования Чемальский район:

          - осуществляет в пределах своей компетенции координацию

деятельности исполнителей Программы;

         -  подготавливает предложения по уточнению перечня мероприятий

Программы;

         - подготавливает ежегодный доклад о ходе реализации Программы.

         - организует ведение отчетности по реализации Программы;

consultantplus://offline/ref=FC317674F5324B25CE62AAB8140E63185011AEF239606B1260801D654ADD791622F0ADA928B570467F08F2s23CF
consultantplus://offline/ref=FC317674F5324B25CE62AAB8140E63185011AEF239606B1260801D654ADD791622F0ADA928B570467F08F2s23CF
consultantplus://offline/ref=FC317674F5324B25CE62AAB8140E63185011AEF239606B1260801D654ADD791622F0ADA928B570467F08F2s23CF
consultantplus://offline/ref=FC317674F5324B25CE62AAB8140E63185011AEF23E646F1666801D654ADD791622F0ADA928B570467F0BF1s231F